# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# 

- 1. వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య లోక్ సభ రాజ్య సభ ఈ ఉదయం వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది రేపు వారణాసి సందర్భించి ప్రదాన మంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ పథకం కింద 20 వ వాయిదా నిధులను విడుదల చేస్తారు. అనేక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తారు.
- 3. 2025 బ్యాంకింగ్ సవరణ చట్టంలో కీలక నిబంధనలు ఈరోజు అమల్లోకి వస్తాయి.
- 4. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ ప్రసంగానికి సలహాలు, సూచనలు చేయవలసిందిగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ప్రజలను ఆహ్వానించారు.

## LS - RS - ADJOURN:

వివిధ అంశాలపై ఈరోజు ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య లోక్సభ ఈ మధ్యాహ్నం రెండు గంటల వరకు వాయిదా పడింది . ఉదయం 11 గంటలకు సమావేశం కాగానే స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నోత్తరాల సమయం నిర్వహించేందుకు ప్రయత్నించగా బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల సవరణ కార్యక్రమంతో రద్దు చేయడంతో సహా వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్ష సభ్యులు నినాదాలు ప్రారంభించారు ప్రశ్నోత్తరాల సమయం ఎంతో ముఖ్యమని అంటూ స్పీకర్ ప్రతిపక్షాలు సహకరించాలని, చర్చల్లో పాల్గొనాలని ఎన్నిసార్లు పిలుపునిచ్చినప్పటికీ వారు పట్టించుకోలేదు. ప్రజాస్వామ్యాన్ని పటిష్ట పరిచే అంశం ప్రశ్నోత్తరాల సమయమని స్పీకర్ అన్నారు. అయితే ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ నిరసనలు కొనసాగించడంతో స్పీకర్ సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వైద పేస్తారు ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య రాజ్యసభ కూడా

మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది . ఉదయం 11 గంటలకు సమాపేశం కాగానే ఉపాధ్యక్షుడు హరివంశ్ మట్లాడుతూ ... వివిధ రాజకీయ పార్టీల నుంచి తనకు వివిధ అంశాలపై 30 వాయిదా నోటీసు లభించాయని , అయితే నిబంధనల మేరకు వాటిని తిరస్కరిస్తున్నామని పేర్కొన్నారు . బీహార్లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణపై చర్చ జరపాలని ప్రతిపక్షం చేసిన డిమాండ్కు స్పందిస్తూ హరివం శ్, తాను ఈ అంశం పైన చర్చకి అనుమతించలేదని ఎన్ని కల కమిషన్ రాజ్యాంగపరమైన వ్యవస్థ కనుక ఈ వ్యవహారం న్యాయ పరిశీలనలో ఉన్నట్టేనని పేర్కొన్నారు . ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ స్థానాల్లో కూర్చొని సభ సజావుగా చేసేలా సహకరించాలని ఆయన కోరినప్పటికీ గందరగోళం కొనసాగడంతో ఉపాధ్యక్షుడు మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు సభను వాయిదా పేశారు.

# NSD REV. PM-KISAN INSTALMENT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు తన పార్లమెంటు నియోజకవర్గం వారణాసి సందర్భిస్తారు . 2 పేల 200 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేస్తే అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు , శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఒక బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి కూడా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడతారు. రైతు సంజేమ చర్యలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమాన్ నిధిలో భాగంగా 20వ వాయిదాగా 20 వేల 500 కోట్ల రూపాయలు రేపు విడుదల చేస్తారు . దేశంలో తొమ్మిది కోట్ల 70 లక్షల మంది రైతుల బ్యాంకు ఖాతాల్లోకి ఈ నగదు ప్రత్యక్షంగా జమ అవుతుంది. దీంతో ఇంతవరకు ఈ పథకం కింద మూడు లక్షల 90 వేల కోట్ల రూపాయల మేరకు పంపిణీ చేసినట్లు అవుతుంది . వారణాసిలో రోడ్డు కనెక్టివిటీ పెంచేందుకు ప్రధానమంత్రి అనే మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. వారణాశి-బదోహి రోడ్ మొదలైన వాటిని వెడల్పు చేసేందుకు ప్రజెక్టులను ఆయన ప్రారంభిస్తారు . విద్యుత్ మౌలిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేసేందుకు ప్రధానమంత్రి స్మార్ట్ డిస్టిబ్యూషన్ ప్రాజెక్టు కింద పనులను ప్రారంభిస్తారు. 880 కోట్ల రూపాయలతో భూగర్భంలో విద్యుత్ మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టును కూడా ఆయన ప్రారంభిస్తారు . జనజీవన్ మిషన్ కింద 47 గ్రామీణ మంచినీటి సరఫరా

పథకాలను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభి స్తారు. వారణాశి నగరంలో 53 స్కూల్ భవంతుల అబ్రిడేషన్ కార్యక్రమాన్ని కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు . ప్రధానమంత్రి పర్యటన సందర్భంగా నగరంలో విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు.

# **NSD**

# **REV. BANKING LAWS AMENDMENT ACT:**

2025 బ్యాంకింగ్ చట్టాల సవరణ చట్టంలో కీలక నిబంధనలు ఈరోజు నుంచి అమల్లోకి వస్తాయి. బ్యాంకింగ్ రంగంలో పాలన ప్రమాణాలను మెరుగుపరచి డిపాజిట్టర్లకు , పెట్టుబడిదారులకు మెరుగైన రక్షణ కర్పించే లక్ష్యంతో ఈ చట్టాన్ని రూపొందించారు . ఈ ఏడాది ఏప్రిల్ 15వ తేదీన నోటిఫై చేసిన ఈ చట్టం ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల్లో ఆడిట్ నాణ్యత పెంచుతుందని , చైర్ పర్సన్ పూర్తిస్థాయి డైరెక్టర్లు కాక సహకార బ్యాంకులో డైరెక్టర్ల పదవీ కాలాన్ని పెంచుతుందని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజే సింది. ఐదు లక్షల రూపాయల నుంచి రెండు కోట్ల రూపాయల వరకు వడ్డీ పరిమితిని 1988 తర్వాత తొలిసారిగా మార్చారు. 97వ రాజ్యాంగ సవరణలో భాగంగా సహకార బ్యాంకు ళ డైరెక్టర్ ళ పదవీకాలాన్ని గరిష్టంగా 8 సంవత్సరాల నుంచి 10 సంవత్సరాలకు పెంచారు. Banking చట్టాల (సవరణ) చట్టంలో మొత్తం 19 సవరణలు ఉన్నాయి. Reserve Bank of India చట్టం, 1934, Banking నియంత్రణ చట్టం, 1949, State Bank of India చట్టం, 1955 మొదలైన అయిదు చట్టాల్లో నిబంధనలను ఈ చట్టంలో చేర్చారు.

**NSD** 

బ్రేక్

#### REV. ECI – SIR:

బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ అనంతరం జాబితాను ఎన్ని కల కమిషన్ ఈరోజు ప్రచురిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా ఒక సందేశం ఇస్తూ ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేశ్ కుమార్ ఎన్ని కోట్ల జాబితా కాగిత డిజిటల్ రూపాంతరాలను అన్ని గుర్తించిన రాజకీయ పార్టీలకు బీహార్లు జిల్లా ఎన్నికల అధికారులు మొత్తం 38 జిల్లాల్లో అందజేస్తారు అని చెప్పారు . బీహార్ ఎన్నికల ప్రథనాధికారి 243 మంది ఎన్నికల అధికారులు లేదా ఓటర్లు లేదా గుర్తింపు పొందిన రాజకీయ పార్టీలు తమ అభ్యంతరాలను సలహాలను , సూచనలను ఓటర్లు జాబితాలో ఉన్న వ్యత్యాసాల గురించి తెలియజేయవలసిందిగా ఆహ్వానిస్తారు. ఈరోజు నుంచి సెప్టెంబర్ ఒకటో తేదీ వరకు నెల రోజుల పాటు తమ అభ్యంతరాలు తెలియజేయవచ్చునని, ఎన్నికల కమిషన్ తెలియజేసింది. జూన్ 24వ తేదీన ఎన్నికల కమిషన్ బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ చేపట్టాలని ఆదేశించింది . ఈ ఏడాది శాసనసభ ఎన్నికలు జరగనున్న బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితాలో పారదర్శకమైన పద్ధతిలో అర్హులైన ఓటర్లందరి పేర్లు చేర్చడం, అర్హత లేని వారి పేర్లు తొలగించడం లక్ష్యంగా ఈ కసరత్తు చేపట్టారు.

# **NSD**

# JHARKHAND: MONSOON SESSION:

జార్థండ్ శాసనసభ వర్షాకాల సమావేశాలు ఐదు రోజులపాటు ఇవాల్టి నుంచి జరుగుతాయి . 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి తొలి అనుబంధం బడ్జెట్ను ఈ నెల నాలుగో తేదీన సభకు సమర్పిస్తారు. ప్రశ్నోత్తరాల సమయం అనుబంధ బడ్జెట్ పై చర్చ భారీ వర్షాలపై ప్రత్యేక సమావేశం మొదలైనవి ఆగస్టు ఆరో తేదీ నుంచి రెండో విడత సమావేశాల్లో నిర్వహిస్తారు. రాష్ట్ర విశ్వవిద్యాలయ కమిషన్ ఏర్పాటుతో సహా అనేక ముఖ్యమైన బిల్లు ఈ సమావేశాల్లో ప్రవేశపెట్టనున్నారు.

#### **NSD**

## **SHAH-TILAK:**

లోకమాన్య బాలగంగాధర్ తిలక్ వర్ధంతి సందర్భంగా కేంద్ర హోం మంత్రి ఘనంగా నివాళులర్పించారు. తిలక్ స్వరాజ్య ఉద్యమాన్ని ప్రజా ఉద్యమంగాను స్వదేశీ ని ఒక ప్రజా భావన గాను సంస్కృతిని జాతీయ స్థాయిలో గర్వకారణమైన ఒక పద్ధతిగాను ఆయన పెంపొందించారని అమిత్ పా తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

# **PM-15 AUG SPEECH IDEAS:**

తన స్వాతంత్ర దినోత్సవ ప్రసంగానికి సలహాలు , సూచనలు ఇవ్వవలసిందిగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పౌరులను కోరారు . ఓపెన్ ఫోరం my gov నమో ఆప్ లో తమ ఆలోచనలను పంచుకోవాలని ఆ ఆలోచనలను తన స్వాతంత్ర దినోత్సవ ప్రసంగంలో చేరుస్తానని ప్రధానమంత్రి సోషల్ మీడియా పోస్టులో తెలియచేశారు.

**NSD** 

#### **IMD - MONSOON RAIN:**

దేశంలో అత్యధిక భాగాల్లో సైరుతి రుతుపవనాలు 106% మేరకు ఎక్కువగా వర్షపాతం నమోదు చేస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజే సింది. దేశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో సాధారణ స్థాయి లేదా సాధారణ స్థాయి కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం ఆగస్టు నుంచి సెప్టెంటర్ మాసాల్లో నమోదవుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర తెలియజేశారు . అయితే దేశంలో ఈశాన్య తూర్పు ప్రాంతాల్లోనూ మద్య భారతదేశంలో కొన్ని భాగాల్లోనూ సైరుతి ప్రాంతాల్లోనూ వర్షపాతం తక్కువగా ఉండవచ్చునా కూడా ఆయన తెలియజేశారు.

బైట్ ... మహాపాత్ర

#### **CRICKET- IND-ENG TEST:**

భారత ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య అండర్సన్ టెండూల్కర్ ట్రోఫీ కోసం జరుగుతున్న ఐదవ క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్లో భారత్ ఈరోజు రెండవ రోజు తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ బ్యాటింగ్స్ 204 పరుగులతో పునః ప్రారంభిస్తుంది. ది ఓవల్ మైదానంలో జరుగుతున్న ఈ మ్యాచ్లో అంతకుముందు భారత్ తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో ఆరు వికెట్లు కోల్పోయింది . కరుణ్ నాయక్ 52 పరుగులు, వాపింగ్టన్ సుందర్ 19 పరుగులతో బ్యాటింగ్ కొనసాగిస్తారు.

**NSD** 

## **LS - RS - ADJOURN**

Lok Sabha has been adjourned till 2:00 PM amid sloganeering by the opposition members over various issues. When the Lok Sabha met at 11 AM, Lok Sabha speaker Om Birla tried to run Question Hour, but the opposition members started sloganeering over various issues including roll back of Special Intensive Revision in Bihar. Mr Birla appealed to the opposition to allow Question Hour saying that it is an important business and the opposition must participate in it. He emphasised that Question Hour is an important business as it will strengthen democracy. The Opposition members continued their protest due to which the Speaker adjourned the House till The Rajya Sabha has also been adjourned till 12 noon 2:00 PM. following opposition uproar. When the House met at 11 AM, Deputy Chairman Harivansh said that he had received 30 adjournment notices from different political parties relating to various issues but the notices were rejected citing ruling. On the issue of Opposition demand of holding discussion on Special Intensive Revision of electoral roll in Bihar, Harivansh said that he cannot allow discussion over this matter as, Election Commission is a constitutional body and the matter is also subjudice. He also appealed to the opposition members to go back to their seats and allow the House to function. As the pandemonium continued, the Deputy Chairman adjourned the House till 12:00 noon.

#### **REV. PM-KISAN INSTALMENT**

Prime Minister Narendra Modi will visit his parliamentary constituency,

Varanasi, tomorrow to lay the foundation stone and inaugurate the development projects worth around 2,200 crore rupees. On this occasion, PM Modi will also address a public gathering. Here is a report:

# V/C- **Om Awasthi**

In a landmark step for farmer welfare, the Prime Minister will release the 20th instalment of PM-KISAN from Varanasi, with over ₹20,500 crore to be transferred directly to the bank accounts of more than 9.7 crore farmers across the country. This will push the total disbursement under the scheme beyond ₹3.90 lakh crore. In an effort to improve road connectivity in the Varanasi, the Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone for several significant infrastructure projects. The PM will inaugurate the widening and strengthening of the Varanasi-Bhadohi road and Chhitauni-Shool Tankeshwar road; and Railway Overbridge at Hardattpur. Strengthening the power infrastructure in the region, Prime Minister will lay the foundation stone of various works under the Smart Distribution Project and undergrounding of electrical infrastructure worth over ₹880 crore. PM Modi will also inaugurate 47 Rural Drinking Water Schemes under the Jal Jeevan Mission.

One of the key announcements during the visit will be the inauguration of the upgradation of 53 school buildings within the city limits. High security arrangements have been made in the city due to Prime Minister's visit.

## **REV. BANKING LAWS AMENDMENT ACT**

Key provisions of Banking Laws (Amendment) Act, 2025 will come into effect today. The Act is aimed at improving governance standards in the banking sector and ensuring enhanced protection for depositors and investors. The Finance Ministry said that the Act, notified on April 15 this year, also seeks to improve audit quality in public sector banks and increase the tenure of Directors (other than the Chairperson and whole-time Directors) in cooperative banks.

The provisions of the Act aim to redefine the threshold of "substantial interest" from 5 lakh rupees to 2 crore rupees, revising a limit that has remained unchanged since 1968.

Further, these provisions align Director tenures in cooperative banks

with the 97th Constitutional Amendment by increasing the maximum tenure from 8 years to 10 years (excluding the Chairperson and whole-time Director).

The Banking Laws (Amendment) Act, 2025 contains a total of 19 amendments across five legislations - the Reserve Bank of India Act, 1934, the Banking Regulation Act, 1949, the State Bank of India Act, 1955, and the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970 and 1980.

#### REV. ECI – SIR:

The Election Commission will publish the draft electoral roll in Bihar today under the Special Intensive Revision initiative. In his message before the publication of the draft electoral roll, Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar said that the physical and digital format of electoral roll will also be provided to all recognised political parties in all 38 districts of Bihar by District Election Officers. He said, the Chief Electoral Officer of Bihar and 243 Electoral Officers will invite the voter or any recognised political party to file their objections regarding any discrepancies in the electoral roll. The objections can be made from 1st August to 1st September 2025. ECI issued instructions for conducting Special Intensive Revision exercise in Bihar on **24**<sup>th</sup> **of June.** The objectives of the exercise were to ensure the inclusion of names of all eligible citizens in the electoral roll in a transparent manner. The last intensive revision for Bihar was conducted by the Commission in the year 2003.

## **PM-15 AUG SPEECH IDEAS**

Prime Minister Narendra Modi has invited all citizens to contribute their thoughts and ideas for his Independence Day address. In a social media post, Mr Modi urged citizens to share their thoughts on the open forums on MyGov and the NaMo App.

## JHARKHAND: MONSOON SESSION

The five-day long Monsoon Session of Jharkhand Legislative Assembly will begin today. The first supplementary budget for the financial year 2025-26 will be presented in the Assembly on August 4.

Meanwhile, Question Hour, debate on the supplementary budget and a special session on heavy rains in the State will be conducted in the second shift of August 6. Many important bills including formation of State University Commission will also be presented in this session.

## **SHAH-TILAK**

Union Home Minister Amit Shah paid tribute to Lokmanya Bal Gangadhar Tilak on his death anniversary today. In a social media post, Mr Shah stated that Tilak transformed Swaraj into a mass movement, made Swadeshi a matter of public consciousness, and elevated culture as a source of national pride. He emphasized that Tilak fostered social unity through celebrations like Ganesh Utsav and Chhatrapati Shivaji Maharaj Jayanti. Mr Shah also noted Tilak's significant role in the fight against untouchability and described him as a lasting source of inspiration for the people of India.